"प्रश्नपत्रिका को उत्तरपुस्तिका के साथ जोड़ना अनिवार्य हैं।" "OUESTION PAPER MILST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWED BOOK"

QUESTION PAPER MOST BE ATTACHED ALONGWITH THE ANSWER BOOK."					
नवम्बर	, 2016	अग्नि बीमा दावे	G-56		
Noven	nber, 2	FIRE INSURANCE CLAIMS	Reg. No.		
समय: ३	3 घंटे		(कुल अंक :100)		
[Time: 3 Hours]		s]	[Total Marks: 100]		
किसी	Answ	किन्ही आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रश्न क्र. 10 अनिवार्य हैं प्र. क्र. 1 से प्र. क्र. 9 में से किन्हीं 7 प्रश्नों के उत्तर दीजि हिन्दी अनुवाद में यदि कोई विवाद या त्रुटि हो तो ऐसी स्थिति में er EIGHT questions only. Question number TEN is compulso Any SEVEN questions from Q. No. 1 to Q. No. 9 which car of dispute in respect of Hindi translation of question, the E	ए, प्रत्येक के 12 अंक हैं। i अंग्रेजी अनुवाद ही सही मान्य होगा। ory which carries 16 marks. ries 12 marks each.		
			Marks		
Я. 1	निम्न	निलिखित में से किन्हीं तीन के बारे में संक्षिप्त टिप्पणियां लिखिए:	प्रत्येक 4		
	क)	दुर्भावना रहित			
	ख)	प्रमाणित करने की जिम्मेदारी			
	ग)	अंशदान			
	ਬ)	अस्थाई (फ्लोटर) पॉलिसी			
Q.1.	Wri	te Short notes on any three :	4 each		
	a)	Without Prejudice			
	b)	Onus of Proof			
	c)	Contribution			
	d)	Floater Policy			
Я. 2	निम्न	ालिखित में से किन्हीं ती न का वर्णन कीजिए:	प्रत्येक 4		
	क)	भंडारण (स्टॉक) को अस्थाई तौर पर हटाये जाने संबंधी क्लॉज			
	ख)	अग्नि पॉलिसी के संदर्भ में "अग्नि" का अर्थ			
	ग)	उपभोक्ता मंच			
	ਬ)	अवमानक दावे			
Q.2.	Expl	ain any three of the following :	4 each		
ζ.2.	a)	Temporary removal of stock clause	4 EdCII		
	b)	'Fire' within the meaning of Fire policy			

c)

Consumer Forums d) Non-Standard Claims प्र. 3 निम्नलिखित में से किन्हीं तीन की व्याख्या कीजिए:

प्रत्येक 4

- क) अग्नि पॉलिसी की प्रस्थापन शर्त उदाहरण सहित समझाइए
- ख) पॉलिसी संरचना के नियम
- ग) मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी की शर्त क्र. ९ के अनुसार "पुनर्स्थापन" शब्द की व्याख्या कीजिए.
- घ) अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत दावा मामलों में मूल्य का अर्थ

Q.3. Elaborate any three of the following:

4 each

- a) Subrogation condition in Fire Policy, with examples;
- b) Rules of Construction of Policies
- Elaborate term 'Reinstate' as per condition number 9 of Standard Fire and Special Perils Policy
- d) Meaning of Value for claims under a Fire Policy

प्र. 4 निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए:

प्रत्येक 6

- क) प्रभावित सम्पत्ति के संदर्भ में वे कौन सी पिरिस्थितियां होती हैं जिनके तहत बीमा तब समाप्त हो जाता है जब तक बीमाधारक किसी हानि या क्षिति के घटित होने से पहले कंपनी द्वारा या कंपनी की ओर से पॉलिसी पर पृष्ठांकन कराते हुए स्वीकृति प्राप्त नहीं कर लेता.
- ख) अग्नि पॉलिसी के अनुसार विभिन्न प्रकार की सम्पत्तियों के मामले में बीमाधारक की ओर से की जाने वाली विशेष कार्यवाहियों का उदाहरण देते हुए दावाकर्ता के अधिकारों और कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए.
- ग) ''स्वतंत्र देयता पद्धति''द्वारा प्रत्येक बीमाकर्ता का दायित्व निर्धारित कीजिए यदि 'एक्स' पॉलिसी के अंतर्गत बीमाकृत राशि रु.१०००००/- है और 'वाय' पॉलिसी के अंतर्गत रु.२००००/- है. हानि घटित होने की तारीख को सम्पत्ति का मूल्य रु.२००००/- है और रु.६००००/- की हानि आकलित की गयी है.

Q.4. Explain **any two** of the following:

6 each

- a) "Under which circumstances the insurance ceases to attach as regards the property affected unless the Insured, before the occurrence of any loss or damage obtains the sanction of the company signified by endorsement upon the policy by or on behalf of the Company".
- b) Enumerate Rights and Duties of Claimant as per Fire Policy with examples of the specific steps that may be taken by the insured in different types of property.
- c) Ascertain liability of each insurer by 'Independent liability method' if Policy X has a Sum Insured of Rs 100000/- and Policy Y has a Sum Insured of Rs 200000/=. The Value of property on the date of loss is Rs 200000/- and Loss is assessed for Rs 60000/-

प्र. 5 निम्नलिखित में से किन्हीं दो का वर्णन कीजिए:

प्रत्येक 6

- क) वे कौन सी परिस्थितियां होती हैं जिनके अंतर्गत बीमा लोकपाल के पास शिकायत की जा सकती है
- ख) अतिरिक्त बीमा कराने में हुई चूक आदि के लाभ वाला क्लॉज
- ग) अनुग्रही निपटान

Q.5. Explain any two of the following:

6 each

- Under what circumstance can a complaint be made to an Insurance Ombudsman.
- b) Advantages of omission to insure additions etc., clause
- c) Ex-gratia Settlements

प्र. 6 निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** का वर्णन कीजिए

प्रत्येक 6

- क) स्वत:स्फूर्त दहन के कारण होने वाली हानियों का संचलन करने संबंधी दिशानिर्देश
- ख) 'दंगा एवं हड़ताल' आवरण के अंतर्गत अपवर्जित हानियां
- ग) मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत आवरित जोखिम या खतरे

Q.6. Explain **any two** of the following:

6 each

- Guidelines for handling losses arising out of spontaneous combustions
- b) Losses excluded under Riot & Strike Cover
- c) Perils covered under Standard Fire & Special Perils Policy

प्र. 7 निम्नलिखित में से किन्हीं दो मामलों के अध्ययनों को हल कीजिए:

प्रत्येक 6

- क) एक सीमेंट फैक्टरी के आंतरिक उपकेन्द्र के कंट्रोल पैनल के हाइ टेंशन सर्किट ब्रेकर में शॉर्ट सर्किट हो गया और सर्किट ब्रेकर क्यूबिकल में से लगातार चाप प्रकाश फैलने लगा. यह आभास होने पर कि सर्किट ब्रेकर में शॉर्ट सर्किट हो गया है, रखरखाव स्टाफ ने चाप प्रकाश को बुझाने तथा सर्किट ब्रेकर का नवीकरण करने के लिए पैनल के अंदर की ओर आने वाले मुख्य सर्किट ब्रेकर को बंद कर दिया, जिसके फलस्वरुप प्रक्रियाधीन स्टॉक की हानि हो गयी अर्थात् तापमान में गिरावट आ जाने के कारण चूल्हों में रखे क्लिंकर सख्त हो गये क्योंकि चूल्हों को विद्युत आपूर्ति करने वाले पैनल के एक सर्किट ब्रेकर में बिजली नहीं थी जिसका कारण मुख्य आवक सर्किट ब्रेकर का बटन बंद कर दिया जाना था. सर्किट ब्रेकर को रू.१ लाख की हानि पहुंची और प्रक्रियाधीन स्टॉक की हानि रू.१० लाख आंकी गयी. अग्न बीमा पॉलिसी के अंतर्गत मशीनरी तथा प्रक्रियाधीन स्टॉक को पर्याप्त रूप से आवरित किया गया है. दावे की गणना कीजिए.
- ख) एक फैक्टरी में बॉयलर फट गया और धमाके के कारण उत्पन्न आग गोदाम में रखे स्टॉक तक फैल गयी तथा रु.५ लाख तक के मूल्य का स्टॉक जल गया. बॉयलर के

फटे हिस्से की मरम्मत पर रु.२० लाख की लागत आएगी.धमाके के कारण उड़े बॉयलर के टुकड़े एक वैल्डिंग सेट पर जा गिरे जिससे ट्रान्स्फॉर्मर के ढांचे को रु.१००००/- की हानि पहुंची (ढांचे में गड्ढे पड़ गये थे). अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत बॉयलर, मशीनरी तथा गोदाम सिहत फैक्टरी को पर्याप्त बीमाकृत राशि से आविरत किया गया था. बीमाकर्ताओं के दायित्व की गणना कीजिए.

ग) एक पुनर्बेल्लन फैक्टरी ने एसएफएसपी पॉलिसी के अंतर्गत अपने प्रक्रिया ब्लॉक का उसकी अंतर्वस्तुओं सिहत पर्याप्त बीमाकृत राशि समेत बीमा करवाया. बीमाधारक के ओवरहेड क्रेन द्वारा भार ले जाते समय क्रेन की हुक चेन टूट गयी और भार सिहत हुक चेन एक वैलिंडग ट्रांस्फॉर्मर पर गिर पड़ी, जिससे रु.५००००/- की हानि हो गयी तथा ओवरहेड क्रेन की चेन को पहुंची हानि रु.१००००/- आंकी गयी. दावे की गणना कीजिए.

Q.7. Solve **any two** Case studies from among the following:

6 each

- a) A high tension Circuit Breaker of Control panel of an indoor substation of a Cement Factory was short circuited and arcs continuously beaming out from the circuit breaker cubicle. Sensing the short circuit of circuit breaker, the maintenance staff switched off the main incoming circuit breaker of the panel (to put off the arcs and to take up renewal of circuit breaker) which resulted into loss of stock-in-process i.e., the clinkers in the ovens hardened (due to fall in temperature) as one of the circuit breakers of the panel, supplying power to ovens run out of power as main incoming circuit breaker was switched off. The loss of circuit breaker is Rs. 1 lakh and loss of Stock in process is 10 lakhs. The Machinery and Stocksin-process are covered adequately under Fire Insurance Policy. Work out claim.
- b) A boiler in a Factory was blown off and Fire generated from the blast spread to stock in Godown burnt the stocks up to an amount of Rs. 5 Lakhs. Renewal of blasted portion of Boiler costs Rs. 20 lakhs. The blasted pieces of Boiler hit a welding set causing transformer body loss of Rs. 10000/- (beating out dents of the body). The Factory was covered under Fire Policy including Boiler, Machinery and godown with adequate sum insured. Work out the liability of Insurers.
- c) A rerolling Factory insured its process block along with its contents under SFSP Policy with adequate Sum Insured. During carrying a load by an over head crane of insured, the hook chain got broken and the load along with hook fell on a welding transformer causing a loss of Rs. 50000/- and the chain loss of Over head crane was assessed to be Rs. 10000/-. Work out the claim.
- प्र. 8 पुनर्स्थापन मूल्य पॉलिसी और मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी के अंतर्गत पुनर्स्थापन का विकल्प संबंधी शर्त का अंतर स्पष्ट कीजिए.

12

Q.8.	Distinguish between Reinstatement-Value Policy & Option to Reinstate condition under Standard Fire & Special Perils Policy.		
Я. 9	अग्नि दावों के अंतर्गत उपलब्ध क्षतिपूर्ति की सीमा से संबंधित विभिन्न परिसीमाओं का वर्णन कीजिए.		
Q.9.	State the various Limitations to the extent of Indemnity available under Fire Claims.	12	
Я. 10	किसी सम्पत्ति का निम्नलिखितानुसार बीमा कराया गया है - क) बीमाकर्ता 'ए' द्वारा जारी की गयी मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी - रु.५,००,०००/- ख) बीमाकर्ता 'बी' द्वारा जारी की गयी मानक अग्नि एवं विशेष जोखिम पॉलिसी - रु.३,००,०००/- ग) बीमाकर्ता 'सी' द्वारा घोषणा क्लॉज सहित जारी की गयी अग्नि पॉलिसी - रु.६,००,०००/- जब आग लगी उस समय सम्पत्ति का मूल्य रु.१५,००,०००/- था और रु.१,५०,०००/- की हानि आंकी गयी. अनिवार्य आधिक्य क्लॉज और बीमाकृत राशि के पुनर्स्थापन पर विचार किये बगैर बीमाकर्ताओं और बीमाधारक के बीच रु.१,५०,०००/- की हानि का संविभाजन कीजिए.	16	
Q.10.	 A property is insured by a) Standard Fire & Special Perils Policy issued by INSURER A for - Rs.5,00,000 b) Standard Fire & Special Perils Policy issued by INSURER B for - Rs.3,00,000 c) Fire Policy with a Declaration clause issued by INSURER C for - Rs.6,00,000 The Value of Property at the time of Fire was Rs. 15, 00,000 and the Loss was assessed for Rs. 1, 50,000. Apportion the loss of Rs. 1, 50,000/-among insurer and Insured, ignoring the Compulsory Excess Clause and Reinstatement of Sum Insured. 	16	

समाप्त – End